
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides  

gads:  

Lielā trijnieka perfekcionisma skalas latviešu valodas versija (Diāna Kraveca un Inese Jokste, 2023 

(RSU)). 

 

2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds  

uzvārds, izveides gads:  

The Big Three Perfectionism Scale (BTPS), Smith, 2016.  

 

3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums: 

Lielā Trijnieka Perfekcionisma skala tiek izmantota, lai noteiktu trīs augstākās pakāpes 

perfekcionisma faktorus: rigido/neelastīgo perfekcionismu, paškritisko perfekcionismu un 

narcistisko perfekcionismsu. Tiek novērtēti arī desmit aspekti, kas ir šo faktoru pamatā: uz sevi 

vērstais perfekcionisms, šaubas par rīcību, bailes kļūdīties, paškritika, sociāli noteiktais 

perfekcionisms, uz citiem vērstais perfekcionisms, hiperkriticisms, visatļautība un grandiozitāte. 

Skalai ir 45 panti un tiek izmantota 5 punktu Likerta tipa skala  no 1 (noteikti nepiekrītu) līdz 5 

(noteikti piekrītu). 

 

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 

Instrumenta latviskotas versijas izmantošanai nepieciešams saņemt oriģinālo autoru atļauju un 

kopā ar iesniegumu iesūtīt RSU Psiholoģijas laboratorijai uz tar@rsu.lv , kā arī jāinformē adaptētās 

versijas autore – Inese Jokste. 

Lai lietotu testu nav nepieciešama īpaša apmācība. Saziņai – inese.jokste@inbox.lv, 

kraveca.studies@gmail.com  

 

5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem  

(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 

 



Iekšējās saskaņotības rādītāji:  

Iekšējā saskaņotības rādītāji rigidajam/neelastīgajam perfekcionismam (a = 0,83), 

paškritiskajam perfekcionismam (a = 0,79) un narcistiskajam perfekcionismam (a = 0,73). 

Kopumā skalas iekšējās saskaņotības rādītājs ir (a = 0,92) 

 

Psihometriskie rādītāji: 

Visu pantu reakcijas indeksi ietilpst optimālajā reakcijas indeksu variācijas intervālā (5 punktu 

Likerta skalas optimālās robežas (20%-80% variācijai) ir no 1,80 līdz 4,20) un kopumā variē 

robežās [1,90-3,54].  

Visi pantu diskriminācijas indeksi iekļaujas  psihometrikā noteiktajās robežās [0,39-0,73].  

 

Pētījuma izlases raksturojums 

Pētījumā piedalījās 222 respondenti, (68,9% sievietes, 31,1% vīrieši) vecumā  no 18 līdz 75 

gadiem (M = 35,3, SD = 13,5). 

Pētījumā piedalījās 173 respondenti, no tiem 118 sievietes un 55 vīrieši (68,2 % sieviešu) 

vecumā no 18 līdz 73 gadiem (M = 35,  SD = 13,17). 

 

Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā pēc I.Jokstes sniegtā apraksta. 

Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju 
meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 

 

 


